

FEDERATION FRANCAISE DE SCRABBLE

22 RUE ESQUIROL

75013 PARIS

Etats Financiers 31 août 2025

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Au terme de la mission d'assistance comptable et d'établissement des comptes annuels qui nous a été confiée par :

FEDERATION FRANCAISE DE SCRABBLE

22 rue Esquirol
75013 PARIS

et conformément à nos accords, nous déclarons que les comptes annuels ci-joints, se rapportant à l'exercice clos le 31 août 2025 de l'association FEDERATION FRANCAISE DE SCRABBLE, et caractérisés par les données suivantes :

♦ Total du bilan	1 648 514 Euros
♦ Total des produits	1 298 851 Euros
♦ Déficit comptable.....	66 710 Euros

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par celle-ci.

Les diligences accomplies ont été mises en oeuvre conformément aux règles comptables applicables à l'association et aux normes professionnelles générales définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Ces comptes devront être approuvés par la prochaine assemblée générale.

Fait à Lyon,
Le 21 octobre 2025

DocuSigned by:

B6AB1D05A77C408...

Fares AOUCHE
Expert-comptable

BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice 31.08.2025			Exercice 31.08.2024
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	264 858,67	237 557,34	27 301,33	42 909,77
Fonds commercial	12 195,92	0,00	12 195,92	12 195,92
Autres Immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	95 200,00	0,00	95 200,00	95 200,00
Constructions	886 527,56	134 401,26	752 126,30	787 508,96
Installations techniques, matériel et outillage industriels	83 187,21	63 096,46	20 090,75	32 992,32
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	944,88	0,00	944,88	944,88
Total I	1 342 914,24	435 055,06	907 859,18	971 751,85
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	41 159,00	113,00	41 046,00	11 665,00
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	99 798,23	0,00	99 798,23	69 593,00
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	11 593,79	0,00	11 593,79	13 014,49
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	576 946,33	0,00	576 946,33	665 824,73
Charges constatées d'avance	11 270,06	0,00	11 270,06	9 830,39
Total II	740 767,41	113,00	740 654,41	769 927,61
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	2 083 681,65	435 168,06	1 648 513,59	1 741 679,46

BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice 31.08.2025	Exercice 31.08.2024
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 595 305,35	1 748 562,03
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	0,00	0,00
Excédent ou déficit de l'exercice	-66 709,97	-153 256,68
Situation nette (sous total)	1 528 595,38	1 595 305,35
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
Provisions réglementées		
Total I	1 528 595,38	1 595 305,35
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II	0,00	0,00
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III	0,00	0,00
Fonds dédiés		
- sur subventions de fonctionnement		
- sur autres ressources		
Total III bis	0,00	0,00
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 101,93	5 501,78
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	82 832,07	81 910,18
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	24 971,33	39 429,60
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	11 012,88	19 532,55
Total IV	119 918,21	146 374,11
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)	1 648 513,59	1 741 679,46

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31.08.2025	31.08.2024	ECART
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>			
2050000 LOGICIELS	264 858,67	270 758,67	-5 900,00
2805000 AMORTIS. IMMO. - LOGICIELS	-237 557,34	-227 848,90	-9 708,44
2071000 PML FONDS COMMERCIAL	12 195,92	12 195,92	0,00
	39 497,25	55 105,69	-15 608,44
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>			
2110000 TERRAIN ESQUIROL	95 200,00	95 200,00	0,00
2131000 BATIMENT RAYNOUARD	29 727,56	29 727,56	0,00
2813000 AMORT. BATIMENTS RAYNOUARD	-29 727,56	-29 727,56	0,00
2131010 CONSTR.GROS OEUVRE ESQUIROL	380 800,00	380 800,00	0,00
2813101 AMORT.CONSTR.GROS OEUVRE	-22 530,67	-14 914,67	-7 616,00
2131020 CONSTR.FACADE ETANCHEITE ESQUIROL	95 200,00	95 200,00	0,00
2813102 AMORT.CONSTR.FACADE ETANCHEITE	-7 040,83	-4 660,83	-2 380,00
2131030 CONSTR.IGT ESQUIROL	190 400,00	190 400,00	0,00
2813103 AMORT.CONSTR.IGT	-37 551,10	-24 857,77	-12 693,33
2131040 CONSTR.AGENCEMENTS ESQUIROL	190 400,00	190 400,00	0,00
2813104 AMORT.CONSTR.AGENCEMENTS	-37 551,10	-24 857,77	-12 693,33
2181000 INSTAL.GLES AGENC.AMEN.DIVERS	2 524,50	2 524,50	0,00
2812000 AMORT.AGENCTS INSTALLATIONS	-452,80	-92,16	-360,64
2183000 MAT. DE BUR. & MAT.INFORM.	71 578,77	74 655,47	-3 076,70
2818000 AMORT.MAT.BUREAU INFORMAT.	-55 643,05	-48 178,82	-7 464,23
2184000 MOBILIER	9 083,94	9 617,12	-533,18
2814000 AMORT. MOBILIER	-7 000,61	-5 533,79	-1 466,82
	867 417,05	915 701,28	-48 284,23
<u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u>			
2750000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE	944,88	944,88	0,00
	944,88	944,88	0,00
<u>STOCKS ET EN-COURS</u>			
3701000 PML STOCKS DE MARCHANDISES	41 159,00	11 998,00	29 161,00
3971000 PML DEPREC.STOCKS MARCHANDISES	-113,00	-333,00	220,00
	41 046,00	11 665,00	29 381,00
<u>CREANCES USAGERS</u>			
4110000 CREANCES USAGERS	99 798,23	69 593,00	30 205,23
	99 798,23	69 593,00	30 205,23
<u>AUTRES CREANCES</u>			
4210000 PERSONNEL REMUNERATIONS DUES	0,00	121,00	-121,00
4687000 PRODUITS A RECEVOIR	11 593,79	12 893,49	-1 299,70
	11 593,79	13 014,49	-1 420,70
<u>DISPONIBILITES</u>			
5121000 CREDIT MUTUEL	17 913,53	20 534,66	-2 621,13
5122000 CREDIT MUTUEL LIVRET OBNL	265 000,00	420 000,00	-155 000,00
5122500 CREDIT MUTUEL TONIC OBNL	200 000,00	200 000,00	0,00
5122600 CR MUT LIVRET BLEU	76 500,00	0,00	76 500,00
5123000 CREDIT MUTUEL DUPLISCRA	2 303,00	12 503,21	-10 200,21
5187000 INTERETS BANCAIRES A RECEVOIR	12 152,35	12 117,00	35,35
5300100 CAISSE SIEGE PARIS	3,50	129,24	-125,74
5310000 CAISSE FESTIVAL	3 073,95	540,62	2 533,33
	576 946,33	665 824,73	-88 878,40
<u>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</u>			
4860000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	11 270,06	9 830,39	1 439,67
	11 270,06	9 830,39	1 439,67

DETAIL DU BILAN PASSIF

	31.08.2025	31.08.2024	ECART
FONDS ASSOCIATIFS			
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise</i>			
1010000 FONDS ASSOCIATIFS	1 595 305,35	1 748 562,03	-153 256,68
1200000 RESULTAT DE L'EXERCICE	-66 709,97	-153 256,68	86 546,71
	1 528 595,38	1 595 305,35	-66 709,97
DETTES FRS ET COMPTES RATTACHES			
4010000 COLLECTIF FOURNISSEURS	1 101,93	5 251,78	-4 149,85
4081000 FOURNISSEURS-FACT NON PARV.	0,00	250,00	-250,00
	1 101,93	5 501,78	-4 399,85
DETTES FISCALES ET SOCIALES			
4282000 DETTES PROV.PR.CONGES A PAYER	34 610,00	35 382,00	-772,00
4286000 AUTRES CHARGES A PAYER	3 758,00	3 700,00	58,00
4310000 SECURITE SOCIALE	10 602,00	9 815,46	786,54
4370000 KLESIA RETRAITE	2 862,14	2 732,85	129,29
4372000 MUTUELLE ACM	384,84	360,03	24,81
4373000 PREVOYANCE HUMANIS	648,35	631,50	16,85
4382000 CHGES SOC.SUR CONGES A PAYER	17 323,00	17 434,00	-111,00
4386000 AUTRES CHARGES A PAYER	4 716,00	4 522,00	194,00
4421000 ETAT -IMP TS PRELEVEMENT SOURCE	939,74	759,34	180,40
4486000 AUTRES CHARGES A PAYER	6 988,00	6 573,00	415,00
	82 832,07	81 910,18	921,89
AUTRES DETTES			
4110001 COLLECTIF USAGERS CREDITEURS	5 828,05	2 851,74	2 976,31
4686000 CHARGES A PAYER	19 143,28	36 577,86	-17 434,58
	24 971,33	39 429,60	-14 458,27
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			
4870000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	5 685,55	4 635,55	1 050,00
4871000 SCR PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	5 327,33	14 897,00	-9 569,67
	11 012,88	19 532,55	-8 519,67

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 31.08.2025	Exercice 31.08.2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	0,00	0,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	1 278 205,25	1 165 149,91
dont licences joueurs	510 048,00	386 312,00
dont affiliation club	37 135,00	37 550,00
dont droit d'engagement	665 705,75	676 153,91
dont redevances tournois homologués	65 316,50	65 134,00
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	0,00	0,00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	220,00	1 938,00
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs et donations		
Contributions financières reçues		
Versement des fondateurs		
Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat		
Autres produits	9 804,10	51 002,98
Total I	1 288 229,35	1 218 090,89
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock	2 072,00	7 794,00
Autres achats et charges externes	718 491,81	741 470,09
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	23 943,53	22 432,02
Salaires et traitements	313 000,84	312 679,37
Charges sociales	127 220,13	126 190,06
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	86 686,57	105 189,72
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
Aides financières		
Autres charges	94 145,77	68 438,74
Total II	1 365 560,65	1 384 194,00
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I -II)	-77 331,30	-166 103,11

PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	10 621,33	12 846,43
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	10 621,33	12 846,43
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	0,00	0,00
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	10 621,33	12 846,43
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	0,00	0,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	0,00	0,00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	0,00	0,00
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	0,00	0,00
Total des produits (I + III + V)	1 298 850,68	1 230 937,32
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 365 560,65	1 384 194,00
EXCEDENT OU DEFICIT	-66 709,97	-153 256,68
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31.08.2025	31.08.2024	ECART
LICENCES			
7561000 LICENCES JOUEURS	510 048,00	386 312,00	123 736,00
AFFILIATION			
7562000 AFFILIATION CLUBS	32 820,00	32 990,00	-170,00
7563000 AFFILIATION CLUBS SCOLAIRES	4 315,00	4 560,00	-245,00
	37 135,00	37 550,00	-415,00
DROITS D'ENGAGEMENT			
7580380 CHAMPIONNAT DE FRANCE - INTERCLUBS	9 775,00	8 525,00	1 250,00
7580310 CHAMPIONNAT DE FRANCE INDIVIDUEL PHASE 1	12 368,00	12 648,00	-280,00
7580320 CHAMPIONNAT DE FRANCE INDIVIDUEL PHASE 2	9 612,00	9 160,00	452,00
7580330 CHAMPIONNAT DE FRANCE INDIVIDUEL PHASE 3	6 348,00	6 176,00	172,00
7580370 CHAMPIONNAT DE FRANCE VERMEIL	28 692,00	26 356,00	2 336,00
7580350 CHAMPIONNAT DE FRANCE SCOLAIRE	17 550,00	15 440,00	2 110,00
7580360 CHAMPIONNAT FRANCE CLASSIQUE	4 550,00	3 275,00	1 275,00
7580361 OPEN DE FRANCE CLASSIQUE	1 035,00	2 247,00	-1 212,00
7580362 GRAND OPEN VICHY OU ICC	1 175,00	475,00	700,00
7580400 CHAMPIONNAT DU MONDE	0,00	86 456,16	-86 456,16
7580410 SIMULTANÉ MONDIAL	15 360,00	14 996,00	364,00
7580420 SIMULTANÉ MONDIAL BLITZ	3 544,00	3 208,00	336,00
7580430 SIMULTANÉ MONDIAL SEMI-RAPIDE	7 480,00	6 861,00	619,00
7580510 SIMULTANÉ DE FRANCE PERMANENTS	113 727,75	111 925,25	1 802,50
7580250 VICHY	198 251,25	180 429,75	17 821,50
7580200 CANNES	64 309,25	60 649,75	3 659,50
7580150 AIX-LES-BAINS	162 210,50	121 464,00	40 746,50
7580390 CÔTE FLEURIE	5 000,00	0,00	5 000,00
7580460 TOURNOIS SOLIDAIRES	4 718,00	5 862,00	-1 144,00
	665 705,75	676 153,91	-10 448,16
REDEVANCES TOURNOIS HOMOLOGUES			
7580520 TH DUPLICATE	63 128,00	63 440,00	-312,00
7580530 TH CLASSIQUE	2 188,50	1 694,00	494,50
	65 316,50	65 134,00	182,50
AUTRES PRODUITS			
7061000 SCR VENTES SCRABBLERAMA	7 903,29	47 274,16	-39 370,87
7510000 PUBLICITE, SPONSORS	511,00	0,00	511,00
7580000 PDTS DIVERS DE GESTION COURANT	1 389,81	3 728,82	-2 339,01
	9 804,10	51 002,98	-41 198,88
PRODUITS FINANCIERS			
7680000 AUTRES DPTS FINANCIERS	10 621,33	12 846,43	-2 225,10
	10 621,33	12 846,43	-2 225,10
REPRISES PROVISIONS, TRANFERTS CHARGES			
7817300 SCR REPRISE DEPREC.STOCKS	220,00	1 938,00	-1 718,00
	220,00	1 938,00	-1 718,00
TOTAL PRODUITS	1 298 850,68	1 230 937,32	67 913,36

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31.08.2025	31.08.2024	ECART
<u>VARIATION DES STOCKS DE M/SES</u>			
6037000 SCR VARIATION STOCKS DE M/SES	2 072,00	7 794,00	-5 722,00
<u>ACHATS ET SERVICES EXTERIEURS</u>			
6061000 FOURN.NON STOCKABLES (EAU,EDF)	1 509,49	1 804,05	-294,56
6063000 FOURN.D,ENTR.& DE PETIT EQUIP.	984,61	222,69	761,92
6064000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 920,75	2 718,25	202,50
6064100 FOURNITURES INFORMATIQUES	11 092,62	5 979,35	5 113,27
6064200 FOURNITURES PROMOTIONNELLES	0,00	14 182,61	-14 182,61
6110000 LOCATION MATERIEL	17 283,99	18 276,23	-992,24
6132000 LOCATIONS IMMOBILIERES	3 136,68	3 136,68	0,00
6132100 LOCATIONS ENTREPOTS	3 140,82	3 096,53	44,29
6140000 CHGES LOCATIVES & DE COPROPRIE	4 875,49	7 583,85	-2 708,36
6152000 MENAGE ENT.REP SUR BIEN IMMOB.	4 291,24	4 155,00	136,24
6155200 ENTRETIEN ET REPARATION INFORM	9 181,64	9 003,54	178,10
6160000 PRIMES D'ASSURANCE	17 796,42	15 704,97	2 091,45
6210000 PERSONNEL EXT.A L'ASSOCIATION	3 615,09	3 691,20	-76,11
6210500 SCR ABOMARQUE SCRABBLERAMA	2 360,33	11 735,90	-9 375,57
6226000 HONORAIRES	16 286,25	6 448,51	9 837,74
6226002 SCR HONORAIRES PAO SCRAMA JL	16 590,00	34 020,00	-17 430,00
6234000 CADEAUX	1 490,00	1 655,00	-165,00
6236000 SITE INTERNET - LOGO - PUB	13 330,68	10 971,60	2 359,08
6237000 SCR SCRABBLERAMA IME	19 348,67	34 556,83	-15 208,16
6251000 TRANSPORT DU PERSONNEL	1 608,39	3 513,84	-1 905,45
6256600 FRAIS CA, AG ET COMMISSIONS	55 813,18	35 765,03	20 048,15
6261000 LIAISONS INFORM.OU SPECIALISEE	2 019,66	3 490,40	-1 470,74
6263000 AFFRANCHISSEMENTS	5 954,58	10 667,39	-4 712,81
6263100 SCR SCRAMA POSTE+TELECOM	13 746,06	4 655,57	9 090,49
6265000 TELEPHONE	4 575,64	7 355,14	-2 779,50
6270000 SERVICES BANCAIRES & ASSIMILES	959,23	790,80	168,43
6271000 SCR SERVICES BANCAIRES	33,19	0,00	33,19
6281000 COTISATIONS	600,00	0,00	600,00
6282000 FORMATION	7 500,00	0,00	7 500,00
	242 044,70	255 180,96	-13 136,26
<u>ARBITRAGE, ORGANISATION, DOTATION</u>			
6256250 VICHY	161 287,97	159 918,57	1 369,40
6256304 CHAMPIONNAT DE FRANCE	71,98	10,30	61,68
6256380 CHAMPIONNAT DE FRANCE INTERCLUBS	13 656,58	13 104,06	552,52
6256350 CHAMPIONNAT DE FRANCE SCOLAIRE	30 955,61	24 230,72	6 724,89
6256150 AIX-LES-BAINS	172 173,86	118 431,92	53 741,94
6256200 CANNES	67 180,60	53 770,80	13 409,80
6256560 GRAND PRIX	1 700,00	1 500,00	200,00
6256360 EPREUVES ET INTERCLUBS CLASSIQUES	11 063,26	8 611,61	2 451,65
6256410 SIMULTANÉS HANDICAP ET MONDIAL	16 521,00	8 073,85	8 447,15
6256400 CHAMPIONNAT DU MONDE	0,00	94 529,57	-94 529,57
6256460 TOURNIS SOLIDAIRES	36,25	46,13	-9,88
6256450 INTERCLUBS EUROPÉENS	1 800,00	4 061,60	-2 261,60
	476 447,11	486 289,13	-9 842,02
<u>IMPOTS ET TAXES</u>			
6311000 TAXE SUR LES SALAIRES	10 665,00	8 095,00	2 570,00
6313000 FORMATION CONTINUE	6 966,53	6 666,02	300,51
6351200 TAXES FONCIERES	2 227,00	2 176,00	51,00
6351300 AUTRES IMPOTS LOCAUX	4 085,00	5 495,00	-1 410,00
	23 943,53	22 432,02	1 511,51

<u>SALAIRES ET TRAITEMENTS</u>			
6410000 REMUNERATIONS DU PERSONNEL	313 172,84	302 562,37	10 610,47
6411200 INDEMNITES ET GRATIFICATIONS DIVERSES	600,00	0,00	600,00
6412000 CONGES PAYES	-772,00	10 117,00	-10 889,00
	313 000,84	312 679,37	321,47
<u>CHARGES SOCIALES</u>			
6451000 COTISATIONS A L'URSSAF	85 591,02	80 795,56	4 795,46
6453000 COT.AUX CAISSES DE RETRAITES &	24 637,31	23 943,14	694,17
6453100 COT.AUX CAISSES DE PREVOYANCE	3 131,25	3 032,74	98,51
6453200 CHARGES MUTUELLE	2 258,64	1 878,37	380,27
6454200 CHARGES SOCIALES SUR PRIMES	23,00	54,00	-31,00
6455000 CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	-111,00	7 329,00	-7 440,00
6471000 INDEMNITES DEPLACEMENT	2 289,60	1 840,35	449,25
6475000 MEDECINE DE TRAVAIL,PHARMACIE	1 257,31	1 195,24	62,07
6481000 CHEQUES DEJEUNERS	8 143,00	6 121,66	2 021,34
	127 220,13	126 190,06	1 030,07
<u>DOTATIONS D'EXPLOITATION</u>			
6811000 DOT.AUX AMORT.DES IMMOB.	86 686,57	105 189,72	-18 503,15
	86 686,57	105 189,72	-18 503,15
<u>AUTRES CHARGES</u>			
6580000 CHGES DIVERSES DE GEST.COURANT	1 530,31	9 936,74	-8 406,43
6712000 PENALITES AMENDES	0,00	195,00	-195,00
6715100 CHAMPIONNAT DE FRANCE ET DU MONDE	92 615,46	58 307,00	34 308,46
	94 145,77	68 438,74	25 707,03
<u>TOTAL DES CHARGES</u>			
	1 365 560,65	1 384 194,00	-18 633,35

ANNEXE

SOMMAIRE

1. INFORMATIONS SUR L'ASSOCIATION

- a. Informations générales
- b. Informations liées à l'exercice

2. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE

- a. Changements de méthodes et dérogations comptables
- b. Evaluation des immobilisations et amortissements
- c. Evaluation des stocks et en-cours
- d. Evaluation des créances et dettes

3. NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF

- a. Immobilisations brutes
- b. Amortissements des immobilisations
- c. Echéances des créances
- d. Autres postes du bilan actif

4. NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF

- a. Fonds associatif sans droit de reprise
- b. Provisions
- c. Echéances des dettes
- d. Autres postes du bilan passif
- e. Fonds dédiés
- f. Subventions d'investissements
- g. Variation des fonds propres

5. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

- a. Crédit bail
- b. Ventilation des produits
- c. Transferts de charges
- d. Produits et charges exceptionnels
- e. Analyse du résultat

6. AUTRES INFORMATIONS

- a. Valorisation des contributions volontaires en nature
- b. Engagements financiers
- c. Dettes garanties par des sûretés réelles
- d. Effectif moyen
- e. Rémunération des dirigeants
- f. Informations à caractère fiscal
- g. Autres informations significatives

1 INFORMATIONS SUR L'ASSOCIATION

a. Informations générales

Fondée en octobre 1972 sous la dénomination initiale de FEDERATION FRANCAISE DE SCRABBLE (FFSc), elle a pour objet de développer l'enseignement et la pratique du jeu de Scrabble francophone, sous toutes ses formes et en tout lieu, en tant que sport de l'esprit, loisir et activité éducative.

En particulier, la FEDERATION FRANCAISE DE SCRABBLE propose de rapprocher et réunir les débutants et les initiés, de multiplier les contacts humains notamment par la création et le développement de clubs et de comités régionaux, et de susciter une émulation par l'organisation de compétitions locales, régionales, nationales et internationales.

Pour cela, la FEDERATION FRANCAISE DE SCRABBLE mobilise son équipe (salariée), et s'appuie sur des bénévoles qui apportent du temps et des compétences pour les prises de décisions, notamment lors des conseils d'administration.

La FFSc mobilise des ressources financières pour assurer son fonctionnement. Elles prennent la forme de licences joueurs ou affiliation clubs. Elle organise également des compétitions ou festivals pour lesquels elle perçoit des redevances ou frais d'inscription lui permettant d'en assurer le bon déroulement et de couvrir les dépenses de promotion, d'organisation et de récompense de ces manifestations.

b. Informations liées à l'exercice

Total bilan :	1 648 514
Total des Produits :	1 298 851
Déficit de l'exercice	66 710
Durée de l'exercice :	12 mois

Cet exercice présente un déficit.

Ce montant était attendu et s'explique en partie par l'immobilier détenu par la Fédération. En effet, pendant de nombreuses années, la FFSc n'a supporté aucune charge immobilière car le local de la rue Raynouard avait été amorti depuis de nombreuses années.

L'acquisition des nouveaux locaux, l'exercice précédent, génère une charge annuelle d'amortissements de 35 K€. Cette charge vient alourdir le budget de fonctionnement de l'association, au même titre que la charge d'un loyer. Toutefois, la FFSc reste propriétaire de ses locaux et se prémunit des aléas de la location (augmentation des loyers, résiliation du bail...), et son compte de résultat s'allégera dès que l'immeuble sera totalement amorti dans plusieurs années.

D'autres événements expliquent également ce déficit : l'augmentation de l'enveloppe des subventions pour les Championnats du Monde à 3 Rivières et la réédition Scrabblorama en sont les principales.

La FFSc a également mis en avant d'autres axes d'amélioration afin de pouvoir présenter des comptes à l'équilibre le plus rapidement possible, notamment avec la mise en place d'un audit organisationnel et financier.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Néant

2 PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE

Les comptes annuels de l'exercice au 31/08/2025 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 5 juin 2014 à jour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des dits comptes annuels, du règlement ANC n°2018-06, modifié par le règlement ANC n° 2020-08 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

a. Changements de méthodes et dérogations comptables

Non applicable.

b. Evaluation des immobilisations et amortissements

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Fonds Commercial

Dans le cadre de l'application du règlement ANC n°2015-06, l'association considère que l'usage de son fonds commercial n'est pas limité dans le temps. Un test de dépréciation est effectué en comparant la valeur nette comptable du fonds commercial à sa valeur vénale ou à la valeur d'usage. La valeur vénale est déterminée suivant des critères de rentabilité économique, d'usages dans la profession. Une provision pour dépréciation est comptabilisée le cas échéant.

Le fonds avait été acquis en 1999 par la société PROMOLETTRES (absorbée par la FFSc en 2018).

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif, en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

Logiciels	L	Durée :	3 à 4 ans
Bâtiment (ventilé par composants)	L	Durée :	15 à 50 ans
Installations et agencements	L	Durée :	10 ans
Matériel informatique	L	Durée :	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	L	Durée :	4 à 10 ans

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

L'immeuble acquis par la FFSc a fait l'objet d'une ventilation par composants. Chaque composant est identifié et fait l'objet d'un amortissement en fonction de sa durée d'utilisation.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

c. Evaluation des stocks et en-cours

Les coûts d'acquisition des stocks comprennent le prix d'achat, les droits de douane et autres taxes, à l'exclusion des taxes ultérieurement récupérables par l'entité auprès des administrations fiscales, ainsi que les frais de transport, de manutention et autres coûts directement attribuables au coût de revient des matières premières, des marchandises, des encours de production et des produits finis. Les rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement et autres éléments similaires sont déduits pour déterminer les coûts d'acquisition.

Les stocks sont évalués suivant la méthode du premier entré, premier sorti. Pour des raisons pratiques et sauf écart significatif, le dernier prix d'achat connu a été retenu.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est prise en compte lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

d. Evaluation des créances et dettes

Elles sont valorisées à la valeur comptable.

Les créances dont la valeur nominale de remboursement a diminué, ont fait l'objet, quand celle-ci est réversible, d'une provision pour dépréciation.

3 NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF

a. Immobilisations brutes (K€)

	Début d'exercice	Augmentati on	Diminution	Fin de l'exercice
Immob. incorporelles	282	19	24	277
Immobilisations corporelles	1 069	5	9	1 065
Immobilisations financières	1	0	0	1
TOTAL	1 352	24	33	1 343

b. Amortissements des immobilisations (K€)

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	227	33	23	237
Immobilisations corporelles	154	53	9	198
TOTAL	381	86	32	435

c. Echéances des créances (K€)

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances usagers	100	100	0
Autres créances	12	12	0
TOTAL	112	112	0

d. Autres postes du bilan actif

Produits à recevoir	24	K€
Charges constatées d'avance	11	K€

4 NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF

a. Fonds associatif sans droit de reprise

Le fonds associatif de la Fédération Française de Scrabble s'élève à 1 595 305 € au 31 août 2025. Il est sans droit de reprise.

b. Provisions (K€)

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Stocks	1	0	1	0
	-----	-----	-----	-----
TOTAL	1	0	1	0

c. Echéances des dettes (K€)

	Montant brut	A 1 an au plus	+ 1 an & - 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts établi. de crédit (1)	0	0	0	0
Fournisseurs, comptes rattachés	1	1	0	0
Dettes fiscales et sociales	83	83	0	0
Autres dettes	25	25	0	0
	-----	-----	-----	-----
TOTAL	109	109	0	0

(1) dont concours bancaires :	0	K€
-------------------------------	---	----

d. Autres postes du bilan passif

Charges à payer	87	K€
Produits constatés d'avance	11	K€

e. Fonds dédiés

Non applicable.

f. Subventions d'investissements

Non applicable.

g. Variation des fonds propres (K€)

Fonds propres à la clôture de l'exercice précédent avant répartition du résultat	1 595
Variations de l'exercice (+ ou -)	
Fonds associatif	
Résultat de l'exercice (déficit)	- 67

Fonds propres à la clôture de l'exercice avant répartition du résultat	1 529

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds associatifs SDR	1 748 562	-153 257			1 595 305
Fonds propres SDR					
Fonds associatifs ADR					
Fonds propres ADR					
Ecart de réévaluation sur biens SDR					
Ecart de réévaluation sur biens ADR					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	-153 257	153 257		-66 710	-66 710
Situation nette	1 595 305	0	0	-66 710	1 528 595
Fonds propres consommables					
Subventions d'invest. sur biens non renouvelables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires-commodat					
TOTAL	1 595 305	0	0	-66 710	1 528 595

5 NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

a. Crédit bail (K€)

Non applicable.

b. Ventilation des produits (K€)

Licences joueurs	510
Affiliations clubs	37
Droits d'engagement	665
Redevances tournois homologués	65
Autres produits	2
Secteur lucratif	8
Transfert de charges	0
Reprise de provisions	0
Produits financiers	11
Produits exceptionnels	0

c. Transferts de charges

Non applicable.

d. Produits et charges exceptionnels

Les autres subventions versées par la Fédération Française de Scrabble (divers championnats) étaient auparavant comptabilisées charges exceptionnelles dans le compte de résultat. Compte tenu de la nouvelle définition comptable du résultat exceptionnel, le montant de ces subventions a été reclassé en résultat d'exploitation.

Ces subventions s'élèvent à 93 K€ pour cet exercice.

e. Analyse du résultat (K€)

Résultat d'exploitation	-77
Résultat financier	+ 10
Résultat courant avant impôt	-67
Résultat exceptionnel	0
Résultat net de l'exercice	-67

6 AUTRES INFORMATIONS

a. Valorisation des contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature concernent les heures réalisées par les bénévoles pour l'administration de l'association, lors des commissions ou lors de la gestion des festivals.

La valorisation n'a pas pu être réalisée pour cet exercice.

b. Engagements financiers (K€)

	Donnés	Reçus
Engagements de retraite (1)	135 308 €	

(1) La méthode de calcul utilisée est la méthode prospective proratisée. La provision pour indemnité de départ à la retraite a été calculée compte tenu des modalités prévues par la Convention Collective des métiers ECLAT avec un taux de progression annuel des salaires de 1 % et un taux de rotation du personnel faible. L'âge de départ à la retraite est présumé être 65-67 ans. Le taux d'actualisation est fixé à 3,45 %. La table de mortalité retenue est l'INSEE 2024. Le taux moyen des charges patronales retenu est de 45 % pour les cadres et 43 % pour les non-cadres.

c. Dettes garanties par des sûretés réelles

Non applicable.

d. Effectif moyen

Effectif moyen	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'Association
. Cadres	3	
. Agents de maîtrise et techniciens	4	
. Employés		
. Ouvriers		
	-----	-----
TOTAL	7	
Dont contrats aidés	0	

e. Rémunération des dirigeants

L'article 20 de la Loi 2006-586 du 23 mai 2006 oblige les associations dont le budget annuel est supérieur à 150.000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50.000 € à publier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Conformément à l'article R 123 – 198 1° du Code de Commerce cette information n'est pas fournie dans l'annexe des comptes annuels car elle permettrait d'identifier la situation des membres du collège concerné.

f. Informations à caractère fiscal

L'association n'est plus soumise aux impôts commerciaux sur son activité lucrative.

La FFSc bénéficie de la franchise sur les impôts commerciaux, son activité lucrative étant inférieure à ce seuil.

g. Autres informations significatives

Evènements postérieurs à la clôture de l'exercice

Néant.